
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

Civiltà delle Pietre
PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 3 

Del 29/01/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: Adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020.

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di  Gennaio alle ore  18:45, nella sala della adunanze 

consiliari del Comune di Ono San Pietro, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita la 

Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco Presente  Assente

BROGGI ELENA ONO SAN PIETRO X  

CHIAPPINI MARIO LOSINE X  

MANELLA FRANCESCO CAPO DI PONTE X  

PRANDINI GABRIELE BRAONE X  

ROMANO MARZIA CERVENO X  
         

ne risultano Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



Premesso che:

•• in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite 

contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e 

ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 

28 giugno 2012, n. 110, l'Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati 

dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di 

contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione;

•• la L. 190 del 2012 all'art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 

Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione 

e di contrasto della corruzione e dell'illegalità in genere nella pubblica amministrazione 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

Considerato che:

•• i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 

Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 

190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione;

•• l'Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento:

-- delibera n. 72/2013; 

-- determinazione n. 12/2015;

-- deliberazione n. 831/2016;

Preso atto:

•• della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con Decreto 

del Presidente n. 4 del 17/10/2016  nella persona del Segretario Comunale Avv. Carmen 

Modafferi;

•• dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 

esigenze di questa Unione;

•• delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e 

della deliberazione ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA;

ATTESO che, in base all'art. 1 comma 8 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 - così come 

modificato dall'art. 41 del D.Lgs. n. 97-2016, l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale 

anticorruzione; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), per l'anno 2016, adottato dall'A.N.A.C. con 

deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, che, ai sensi dell'art. 1, c. 2 bis, 3° periodo, D.lgs. n. 

190/12, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016, costituisce atto generale di indirizzo per tutte le 

amministrazioni di cui dovranno tenere conto nella formazione del P.T.P.C. a decorrere da quello 

relativo al triennio 2017/2019; 

DATO atto che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” ha 

adottato il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 con Deliberazione 



n. 8 del 30/01/2017;

DATO ATTO che in data 15 gennaio 2018 è stata avviata la procedura aperta di consultazione ai 

fini della formulazione di proposte di modifica o integrazioni al Piano di Prevenzione della 

corruzione dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” in vista 

dell'adozione del Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018- 2012; 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenute proposte od osservazioni di modifica od 

integrazione del Piano di prevenzione alla corruzione aggiornato all'anno 2017; 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal  

Responsabile del servizio competente, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267;

Tutto ciò premesso e considerato, con voti favorevoli unanimi dei 5 Sindaci presenti e votanti in 

forma palese; 

DELIBERA

Di adottare il piano triennale anticorruzione per il triennio 2018-2020 allegato al presente atto, per 

farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il piano anticorruzione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente e precisamente nella sezione “Altri contenuti  Prevenzione 

della Corruzione”; 

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N.267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Dott. Ing. ELENA BROGGI

IL SEGRETARIO

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 

parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

  Capo di Ponte, lì 29/01/2018            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

  Registro di Pubblicazione n° ______

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente il 

giorno ___28/02/2018______ per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto 

dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 Capo di Ponte, 28/02/2018
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

  Capo di Ponte, 29/01/2018

                                                                                      IL SEGRETARIO

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005 e 

s.m.i.

Capo di Ponte, 28/02/2018
                                                                                      IL SEGRETARIO

AVV. CARMEN MODAFFERI


		2018-02-28T17:08:41+0000
	MODAFFERI CARMEN




